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ÖN SÖZ
Travma çalışmaları psikoloji tarihi boyunca ilgi çekmiş ve gelişmiş bir alan-

dır. Travmanın insanlar üzerinde yarattığı derin etkilerin nedenini anlamak ve 
bu etkileri azaltmak için en etkili müdahale yöntemlerini bulmak için birçok ça-
lışma yapılmış ve yapılmaya devam etmektedir. Gerek ülkemizde gerekse dünya 
genelinde yaşanan afetler, kazalar, savaşlar ve terör olayları, pandemi ya da kadın 
cinayetleri gibi birçok olay bireyler üzerinde travmatik etkilere yol açmaktadır. 
Yaşanan travmatik olayların doğası ve bireylerde yarattığı etki değiştikçe, bilim-
sel gelişmelerin de doğrultusunda müdahale yöntemleri de gelişmek durumunda 
kalmaktadır. Bu bağlamda ruh sağlığı çalışanlarının ve alan öğrencilerinin travma 
ve müdahale konularında sorumlulukları da gün geçtikçe artmaktadır. Travma-
tik deneyimlere maruz kalmış bireylerle çalışacak ruh sağlığı çalışanlarının farklı 
yaklaşımları ve müdahaleleri öğrenmesi, öznel travmaların etkilerini anlaması ve 
bu alandaki yeterliklerini güçlendirmesi önem taşımaktadır. 

Travma Psikolojisi kitabı bu nedenlerle dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk 
bölüm olan travmanın kuramsal temellerinde, temel kavramlar, travmaya kuram-
sal yaklaşımlar, travma ve kültür ilişkisi, ikincil travma, eş duyum yorgunluğu ve 
korunma, travma sonrası büyüme ve kayıp ve yas konuları ele alınmıştır. İkinci 
bölümde çocuklar ve travma özelinde çocuğa yönelik şiddet, çocuklarla adli gö-
rüşme ve okul ve travma ilişkisi konularına yer verilmiştir. Üçüncü ana bölüm 
olan öznel travmalar başlığında göç, terör, yakın ilişkiler ve afetler bağlamında 
yaşanan travmalar incelenmiştir. Son bölümde ise travmaya yönelik müdahaleler 
bir araya getirilmiş, travmaya duyarlı psikolojik danışma, maruz bırakma tedavi-
leri, bilinçli farkındalık (mindfulness), EMDR ve etkinlik temelli destek konuları 
paylaşılmıştır.

Kitabımızın oluşumuna katkı veren tüm yazarlarımıza ayrı ayrı teşekkür ede-
riz. Kitabın travma ve müdahale süreçleri ile ilgilenen alan çalışanlarına, eğitim-
cilerine ve öğrencilerine kaynak olması hedeflenmiştir. Kitabımıza dair görüş ve 
önerilerinizi aşağıdaki e-postalar aracılığıyla bizlere iletmekten lütfen çekinmeyin.
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Psikolojik travma olağan dışı veya nadiren yaşanan bir deneyim olarak düşü-
nülebilir. Maalesef nadir değildir. Kişinin yaşamı boyunca birden fazla psikolojik 
travma ile yüzleşmesi muhtemel bir durumdur. Travmatik etkiye neden olabile-
cek olaylara örnek olarak afetler, kişiler arası şiddet, savaşlar, bir yakının şok eden 
ölümü, cinsel istismar gibi olaylar gösterilebilir. Diğer bir ifadeyle psikolojik trav-
ma çocuk, ergen, yetişkin ve ileri yaş gruplarından her insanı tehdit eden olayları 
içinde barındırmaktadır. Özellikle günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinin 
gelişimiyle travmatik olayların ne kadar sık ve yaygın olduğu da daha net anla-
şılmaktadır (örn. sosyal medyada insanların travmatik deneyimlerini paylaşma-
sı, haberin hızlı dolaşımı). Netice itibariyle insanların çoğu yaşamları boyunca 
travmatik olaya maruz kalmaktadır (Atwoli, Stein, Koenen ve McLauglin, 2015; 
Atwoli vd., 2013). Travmatik olayın kendisi çok çeşitli olduğu gibi insan davranışı 
üzerindeki etkisi de çeşitlilik göstermektedir. Bu bölümün amacı travmatik olayın 
tanımını ve doğasını, yetişkinler ve çocuklar üzerindeki etkisini açıklamaktır. Bö-
lümün ilk kısmında, yetişkinler üzerinde yapılan çalışmalar ile ortaya çıkan trav-
manın tanımı ve doğası, travmaya maruz kalan kişilerde gözlemlenen psikolojik 
etkiler ve travmaya maruz kalma sonucunda gelişen psikolojik sorunlara bir giriş 
yapılmaktadır. Bölümün ikinci kısmında ise çocuklarda psikolojik travma, doğası 
ve sonuçları açıklanmaktadır.

Travmatik Olayın Doğası ve Tanımı

Travmatik olaylar günlük yaşamı sekteye uğratan, aniden ortaya çıkan, korku 
uyandıran ve bir tehdidin algılandığı durumlar (Black, Woodsworth, Tremblay ve 
Carpernter, 2012) olarak tanımlanmasına rağmen süreğen ve tekrarlayan olayların 
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da insan psikolojisi üzerinde travmatik etkilerinin olduğu bilinmektedir. Bu nok-
tadan hareketle travma; (a) akut travma (tek bir olay kaynaklı; örneğin deprem), 
(b) kronik travma (süreğen ve tekrarlayan; örneğin aile içi şiddet) ve (c) kompleks 
travmalar olarak (birden çok travmatik durumun aynı anda yaşanması; örneğin 
çocuklukta yaşanan ihmal ve istismar) sınıflandırılabilir (DeThierry, 2015). 

Travmatik olayları doğa kaynaklı (deprem, vb.) ve insan eliyle kasıtlı (tecavüz 
vb.) olarak iki genel sınıfa ayırmak mümkünse de insan eliyle kasıtsız (kazalar 
vb.) gerçekleşen birçok olay da travmatik sonuçlar doğurabilmektedir. Travmatik 
olaylar bireysel olabildiği gibi kitlesel de gerçekleşebilir. Zorunlu göç, etnik arın-
dırma ve savaş gibi durumlar kitlesel niteliktedir. Lakin her travmatik yaşantı aynı 
sonuca neden olmamaktadır. Bir kişinin yukarıda örnekleri verilen travmatik ya-
şantılardan birine maruz kaldığını varsayalım. Kişinin travmatik bir yaşantısının 
olması, onun travma ilişkili psikolojik bozukluk geliştireceği anlamına gelmez. 
Lakin travma deneyiminin kişi üzerinde hiçbir etkisinin olmadığını varsaymak 
da doğru değildir. Diğer bir ifadeyle kişinin psikolojik sorun geliştirmemesi, onun 
travmatik yaşantıdan etkilenmediği anlamına gelmez. Burada cevaplanması gere-
ken soru, sarsıcı bir yaşantının, örneğin depreme maruz kalmanın, kişi için hangi 
koşullarda travmatik bir yaşantı oluşturduğu ve olası etkilerinin neler olabilece-
ğidir.

Bir olayı travmatik kılan aslında tek başına olayın kendisi değildir (Wiest-
Stevenson ve Lee, 2016). Yapılan çalışmalar göstermektedir ki olaylar veya durum-
lar, bireylerin baş etme kapasitelerini aştıklarında travmatik hale gelir (Ehlers ve 
Clark, 2000; Hathaway, Boals ve Banks, 2010; van der Kolk ve McFarlane, 1996). 
Bir başka deyişle travma, sadece olayın kendisi ile değil, aynı zamanda bireylerin 
olayı nasıl algıladıkları ve nasıl anlamlandırdıkları ile de ilişkilidir. Aynı olay bir 
birey için sarsıcı olabilirken bir başkası için sarsıcı olmayabilir ve ne kadar sarsıcı 
olduğu da bir nicelik değil (örn. ya hep ya hiç) bir nitelik sorusudur (örn. ne ka-
dar derinden etkilediği). Yani bir olayın travmatik olarak algılanıp algılanmaması 
aynı zamanda bireylerin baş etmeleri ve kontrol duygusunu yeniden kazanarak 
sakinleşmelerine yardımcı olacak kaynakların varlığı ile de ilişkilidir. Örneğin, 
Herman (1992) bir olay veya durumu travmatik yapan etmenin kişilerin kendile-
rini bir tehdit karşısında güçsüz ve çaresiz hissetmeleri ile ilişkili olduğuna işaret 
etmektedir. Diğer bir deyişle kontrol duygusunun yitimiyle birlikte deneyimlenen 
dehşet duygusu travmatik stres tepkilerinin ortaya çıkmasına neden olur. Şunu da 
belirtmek gerekir ki travmatik olayın kendisi farklı olsa da (örn. çocuk istismarı, 
savaş, afetler, cinsel istismar, kaza, travmatik kayıp) psikolojik sorunların geliştiği 
durumlarda mağdurların benzer tepkiler geliştirdiği tespit edilmiştir (Friedman, 
2014).
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